Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 34)

2 Deisebau newydd
2.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
(Tudalennau 35 - 48)
2.2 P-05-773 Peidiwch a Llenwi Safleoedd Tirlenwi!
(Tudalennau 49 - 58)
2.3 P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)
(Tudalennau 59 - 71)
2.4 P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn
(Tudalennau 72 - 88)
2.5 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Mor ar Draeth Llanfairfechan
(Tudalennau 89 - 105)
3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
Addysg

The following two items will be grouped together for consideration

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.1 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal
gweithredoedd addoli crefyddol
(Tudalen 106)
3.2 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
(Tudalennau 107 - 113)

lechyd

3.3 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
(Tudalennau 114 - 118)
3.4 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
(Tudalennau 119 - 122)

Amgylchedd a Materion Gwledig

3.5 P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol
(Tudalennau 123 - 124)
3.6 P-04-683 Coed mewn Trefi
(Tudalennau 125 - 127)
3.7 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru
(Tudalennau 128 - 131)
3.8 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
(Tudalennau 132 - 134)
3.9 P-05-756 Diogelu cerddoriaeth fyw yng Nghymru
(Tudalen 135)
3.10 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
(Tudalennau 136 - 141)

Economi a'r Seilwaith

3.11 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
(Tudalennau 142 - 145)



Gyllid a Llywodraeth Leol

3.12 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau

Hamdden a Diwylliannol
(Tudalen 146)

Gymunedau a Phlant

3.13 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid

4.1

4.2

(Tudalennau 147 - 148)

Item 4 - Sessiwn dystiolaeth am P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor
Technegol Mwynau yn ddeddf ac P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio
ar Gyfer Cloddio Glo Brig

Dr John Cox, Ddeisebwr am P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol
Mwynau yn ddeddf

Terry Evans, Ddeisebwr am P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar
Gyfer Cloddio Glo Brig

Chris Austin, Cynrychiolwr am United Valleys Action Group
P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
(Tudalen 149)
P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig
(Tudalennau 150 - 160)

Motion under Standing Order 17.42(ix) to resolve to exclude the

public from the meeting for the remainder of the meeting
(10.30)

Trafod y dystiolaeth o'r Sesiwn Flaenorol



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nathan Lee Davies, ar 6l casglu 324 o
lofnodion ar-lein a 307 ar bapur - cyfanswm o 631 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Fel rhywun sy'n cael Grant Byw'n Annibynnol Cymru ac yn ymgyrchu dros
bobl anabl, rwy'n bwriadu gofyn i Lywodraeth Cymru ailystyried ei
phenderfyniad i roi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru o fis Ebrill 2019
ymlaen.

Cyflwynwyd Grant Byw'n Annibynnol Cymru i helpu pobl a oedd yn arfer
hawlio arian gan Gronfa Byw'n Annibynnol Llywodraeth y DU, a gaewyd yn
2015. Mae'r cynllun yn helpu mwy na 1,500 o bobl ledled Cymru. Mae gan
bawb sy'n cael y Grant lefel uchel o anghenion gofal a chymorth.

Y bwriad oedd rhoi'r gorau 
[...]
 Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i basio
deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd
addoli crefyddol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e De Caerdydd a Phenarth

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 106



Eitem 3.2

P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Iraj Irfan, ar 6l casglu cyfanswm o 2,231
llofnod - 2,209 o lofnodion ar-lein, a 22 o lofnodion ar bapur mewn deiseb

amgen.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru
i gadw gwasanaethau crefyddol yn ysgolion gwladol Cymru fel rhai ‘optio
allan’ ac “‘o natur Gristnogol fras yn gyfan gwbl neu’n bennaf’’, gan ystyried
ffyrdd o sicrhau eu bod yn parhau i fod yn berthnasol i bobl sydd o grefydd
wahanol a’r rhai sydd heb grefydd o gwbl.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 107



7
Kirsty Williams AC/AM /3’} ﬁ\r

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 'X

Cabinet Secretary for Education J J/A

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-757 and P-05-765 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KW/01220/17

David John Rowlands AM
Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

31 July 2017
Dear David
Thank you for your letter of 24 July about petitions in relation to collective worship.

On balance there is clear strength of feeling both for and against maintaining collective
worship. In order for me to give these matters my full consideration, | will respond to your
guestions in early September before the next scheduled Petitions Committee meeting. This
will include my consideration of whether the Welsh Government will contemplate reviewing
the law and guidelines surrounding collective worship, and whether the collective worship
requirement placed on schools breaches human rights law.

| have previously stated that with curriculum refor
[...]
lescent they were treated in CAMHS but
relapsed badly as an adult, there is no Welsh impatient service for them to access if
they needed to. Also eating disorders are occurring for the first time more often
during men and women of middle age and again there is no where for them to
access inpatient treatment in wales, this is why | think an adult inpatient hospital is
still needed in Wales.

Best wishes,

Keira

Tudalen y pecyn 122



Eitem 3.5

P-04-648 Diwygio’r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy
Anghonfensiynol 2015.

Manylion:

Rydym yn galw ar y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i ddiwygio CYFARWYDDYD
CYNLLUNIO GWLAD A THREF (HYSBYSU) (OLEW A NWY ANGHONFENSIYNOL)
(CYMRU) 2015 er mwyn galw pob cais cynllunio'n ymwneud a datblygiadau
olew a nwy anghonfensiynol i mewn. Mae'r datblygiadau hyn yn cynnwys
drilio arbrofol am nwy sial, methan gwely glo a nwyeiddio glo tanddaearol

Gwybodaeth Ychwanegol

Ar hyn o bryd mae'r Cyfarwyddyd yn ymwneud a cheisiadau sy'n cynnwys
dulliau echdynnu anghonfensiynol penodol yn unig ac mae'r Awdurdodau
Cynllunio Lleol yn tueddu i ganiatau'r cais.

Nid yw'r Cyfarwyddyd presennol yn berthnasol i nwyeiddio glo tanddaearol
er y gall effeithiau'r broses hon fod yr un mor niweidiol i'r amgylchedd a
chymunedau. Nid yw ychwaith yn berthnasol i ddrilio arbrofol neu ddrilio
prawf. Mae pryderon cynyddol ynghylch effaith drilio arbrofol, yn enwedig o
safbwynt swn, traffig, y posibilrwydd o darfu ar gyrsiau dwr ac o greu
symudiadau seismig, creu safleoedd diwydiannol yng nghefn gwlad a'r
effaith ar brisiau tai.

Os oes moratoriwm ar echdynnu, yna beth yw pwrpas archwilio? Os yw
gwaith echdynnu wedi'i wahardd, mae'n annerbyniol ac afresymol caniatau i
waith archwilio fynd rhagddo.

Prif ddeisebydd: Councillor Arfon Jones

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf:
Nifer y deisebwyr: 1,254 llofnod ar lein a 293 llofnod bapur. Mae 415 o

lofnodion ychwanegol wedi cael eu rhoi mewn ar 6l i’r deiseb cau

Tudalen y pecyn 123



7
Lesley Griffiths AC/AM \,—y} ﬁ
Ysgrifen
[...]


Eitem 3.7

P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Sedley ar 6l casglu 222 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
gymryd camau gweithredu yn erbyn masnachu mewn anifeiliaid egsotig sy’n cael eu
dal a’u magu ar gyfer y fasnach anifeiliaid anwes yng Nghymru. Dylai hefyd
wahardd trwyddedu pob busnes sydd ynghlwm a’r fasnach ddinistriol, greulon ac
anfoesegol hon, gydag eithriadau clir ar gyfer canolfannau achub a chanolfannau

achub trwyddedig.

Rydym hefyd yn annog Llywodraeth Cymru i ddilyn esiampl Llywodraeth yr Alban,
sydd wedi ymrwymo i adolygu masnachu a mewnforio anifeiliaid egsotig ar gyfery
fasnach anifeiliaid anwes yn yr Alban ym mis Chwefror 2015, dan arweiniad
Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a'r Amgylchedd. Er mwyn i Gymru
gael ei chymryd o ddifrif yn y gymuned gadwraeth fyd-eang, rydym o’r farn na
allwn gael ein gweld yn caniatau i’r fasnach hon barhau yn ein gwlad ein hunain.
Mae hyn yn amlygu pryderon Cymdeithas Milfeddygon Prydain (BVA), y Federation
of Veterinarians of Europe (FVE) a'r RSPCA.Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod unrhyw newidiadau a gaiff eu
gwneud i raglen Cymunedau yn Gyntaf yn gwarchod Canolfan leuenctid Forsythia

rhag cael ei gau.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae anifeiliaid fel mwnciod, 'meerkats', ymlusgiaid a chrwbanod yn anifeiliaid gwyllt
sy'n perthyn i’'w cynefin naturiol, ac ni ddylent fod mewn cewyll a thanciau gwydr
yng nghartref rhywun. Caiff dros 1000 o rywogaethau o famaliaid, adar,
infertebratau, ymlusgiaid, amffibiaid a physgod eu magu a’u dal ar gyfer y fasnach
anifeiliaid anwes egsotig. Ein dadl ni yw mai dim ond yn eu cynefinoedd naturiol y
gellir bodloni anghenion cymdeithasol, corfforol ac ymddygiadol cymhleth yr
anifeiliaid hyn. Hefyd, ceir tystiolaeth gref sy'n cysylltu’r fasnach mewn anifeiliaid
egsotig a dinistrio cynefinoe
[...]
6356363
http://www.bbc.co.uk/news/uk-36356363
http://www.bbc.co.uk/
http://politicalanimal.org.uk/wp-content/uploads/2016/01/ExoticsDec15WHdebate.pdf
http://politicalanimal.org.uk/wp-content/uploads/2016/01/ExoticsDec15WHdebate.pdf
http://www.bbc.co.uk/news/uk-36356363

Eitem 3.8

P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol Caer Drewyn ar 60l casglu 232 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i:

Gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru, awdurdodau lleol a chyrff cyhoeddus
perthnasol eraill i weithio gyda'i gilydd i ddefnyddio eu pwerau a'u dyletswyddau
presennol i gymryd camau gorfodi effeithiol ac effeithlon o fewn y diwydiant

ailgylchu.

Cryfhau'r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol lle bo angen er mwyn galluogi
cyrff cyhoeddus perthnasol i gymryd camau gorfodi mwy effeithiol ac effeithlon
(gan gynnwys monitro), a'u galluogi i erlyn a gosod cosbau ariannol cryfach ar
gwmniau a chyfarwyddwyr cwmniau unigol sy'n torri eu rheolaethau gweithredol fel
amodau cynllunio neu delerau eu trwyddedau gweithredol a thrwyddedau

amgylcheddol;

Adolygu'r ddeddfwriaeth bresennol i ganiatau i'r cyhoedd, Gwasanaethau Tan ac
Achub a chyrff cyhoeddus adennill y costau o ymdrin ag achosion, fel y tan
diweddar yn South Wales Wood Recycling Ltd, os canfyddir yr achoswyd y tan o
ganlyniad i esgeulustod y cwmni, gweithred droseddol neu achosion eraill o dorri

rheoliadau, amodau neu ganiatadau gan y cwmni.

Adolygu'r rheolau diogelu'r amgylchedd a rhoi cyfarwyddyd i awdurdodau lleol i
sicrhau nad oes unrhyw fath o gyfleusterau prosesu pren gwastraff yn cael eu
lleoli'n agos at safleoedd preswyl, safleoedd o ddiddordeb gwyddonol arbennig na

safleoedd o bwysigrwydd i gadwraeth natur.

Cynnal asesiad cynhwysfawr ar y goblygiadau iechyd tymor hir yn sgil mewnanadIu'r
llwch pren a achosir gan brosesu pren gwas
[...]
euodd gyrfa cynifer o gerddorion Cymru.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e De Caerdydd a Phenarth

e (Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 135



Eitem 3.10

P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan The Friends of Cwmcarn Forest Drive ar 6l casglu
1450 llofnod - 353 ar bapur a 1097 ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ddarparu'r dull angenrheidiol i ganiatau i Gyfoeth Naturiol Cymru ailagor Ffordd
Goedwig Cwmcarn yn llawn i geir preifat adeg y Pasg 2018.

Gwybodaeth ychwanegol:

Yn ystod haf 2014, dywedodd Cyfoeth Naturiol Cymru y byddai Ffordd Goedwig
Cwmcarn, a elwir hefyd yn Daith Cwmcarn, ar gau am o leiaf ddwy flynedd o fis
Tachwedd 2014, a bod hyn yn angenrheidiol oherwydd haint llarwydd Japan yn
nyffryn Cwmcarn a'r llechweddau cyfagos. Mae'r broses o gael gwared ar y llarwydd
bellach bron wedi'i gwblhau ac mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn dechrau adfery
llwybrau beiciau a llwybrau troed, ond nid ymddengys fod bwriad adfer Taith
Cwmcarn, er bod y mwyafrif helaeth o'r llwybr heb ei niweidio. Mae canolbwyntio ar
ddefnyddwyr ceir preifat y ffordd yn annheg ac yn ddianghenraid pan fydd
defnyddwyr eraill dim ond yn wynebu amhariad dros dro. Mae llawer o'r rhai sy'n
cael mynediad i'r Ffordd gyda char preifat yn gwneud hynny am na allant symud
Ilawer - mae rhai yn deuluoedd gyda phlant bach, mae llawer yn hyn, yn anabl neu
o'n cymunedau lleiafrifoedd ethnig a mewnfudwyr. Mae methu a darparu cyfleuster
ar gyfer y bobl hyn yn wahaniaethol, yn enwedig pan fo cynlluniau, a'r arian ar gael,
i ddarparu cyfleusterau pellach ar gyfer defnyddwyr eraill. Mae diffyg ffordd sy'n
gwbl hygyrch yn amddifadu'r bobl hynny sydd fwyaf difreintiedig yn ddiwylliannol
ac yn fateryddol o'u prif gyfleuster ar gyfer iechyd a lles. Mae ein sefydliad,
Cyfeillion Ffordd Goedwig Cwmcarn eisiau mynediad cyfartal i holl ddefnyddwyr
Taith Cwmcarn ac yn galw ar Lywodraeth Cymru a Chyfoeth Naturio
[...]
esources to
ensure that the drive is once again open to private cars.

Yours faithfully

Robert Southall
Chair, Friends of Cwmcarn Forest Drive

Tudalen y pecyn 141



Eitem 3.11
P-05-690 - Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sara Jones ar 6l casglu 22 llofnod.

Mae'r ddeiseb wedi casglu 142 o lofnodion ar wefan e- ddeiseb

arall.

Geiriad y ddeiseb

Mae'r ddeiseb hon yn galw ar Lywodraeth Cymru i newid yr hen
arwyneb concrit ar ffordd yr A40 o Rhaglan i'r Fenni, am darmac

tawel (Whispering Tarmac).

Mae'r Cynllun Gweithredu ynghylch Swn (2013-18) yn nodi y dylid
rhoi blaenoriaeth i'r ffordd hon, ar 6/ derbyn yr ymatebion i'r
ymgynghoriad ac ar 6/ gwneud y mesuriadau. Er hynny, ni
chafwyd unrhyw gynnydd er gwaethaf galwadau parhaus gan
drigolion, y Cynghorydd Sir lleol , yr Aelod Cynulliad a’r Aelod
Seneddol.

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn nodi y dylid rhoi'’r

flaenoriaeth gyntaf i'r ffordd hon, o ystyried y pryderon niferus a
godwyd gan y cyhoedd a chynrychiolwyr a'i bod wedi’i nodi o dan
Gynllun Gweithredu ynghylch Swn presennol Llywodraeth Cymru.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Mynwy

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 142



Ken Skates AC/AM «3’} ﬂr

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 'X \f(
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure J./JA

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref Welsh Government
Ein cyf/Our ref KS/01977/17

Mike Hedges AC

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

21 Mehefin 2017
Annwyl Mike

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 2 Mehefin ynghylch Deiseb P-05-690: Arwynebu Ffordd
A40 Rhaglan-y Fenni. Diolch hefyd am anfon ataf sylwadau diweddaraf y deisebwyr a Nick
Ramsay AC.

Fel yr eglurwyd mewn ymatebion blaenorol, nid yw oes yr A40 wrth y lleoliad hwn wedi dod i
ben, ac ar hyn o bryd nid oes cynlluniau i osod wyneb newydd arni. Serch hynny, yny
flwyddyn ariannol bresennol bydd gwaith yn dechrau i gynllunio mesurau lliniaru swn ar
gyfer
[...]
 yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth \/

Minister for Economy, Science and Transport J/)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref EH/05432/14

ClIr Sara Jones
Llanover Ward
Monmouthshire County Council

SaraJones2@monmouthshire.gov.uk

3 November 2014

Dear CliIr Jones,

Thank you for your email of 12 October regarding timescales for resurfacing
the A40.

Parts of this road were identified as priority areas for mitigation work in our
Noise Action Plan. A resurfacing scheme is being designed in the current
financial year. However timing of the actual works will be dependent on
available funding in 2015/16. | will update you once next year’'s programme
has been agreed.

‘/é%—- ¢

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.edwina. Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i aildjittl@l@ooy) pecyn 145  Printed on 100% recycled paper




Eitem 3.12

P-05-726 - Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer

Cyfleusterau Hamdden a Diwylliannol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ryan Dansie, ar 6l casglu llofnodion
Geiriad y ddeiseb

Oherwydd y pwysau cynyddol ar gyllidebau, mae awdurdodau lleol yng
Nghymru yn ystyried creu ymddiriedolaethau elusennol i gymryd drosodd y
gwaith o redeg gwasanaethau cyhoeddus fel llyfrgelloedd a chanolfannau

hamdden.

Y brif fantais o drefniant o'r fath yw'r rhyddhad ardrethi y byddai gan elusen
hawl i'w gael. Mae hyn gyfystyr a symud arian o'r gronfa ganolog o ardrethi
annomestig ac i gyllideb yr awdurdodau. Nid oes unrhyw arian cyhoeddus yn
cael ei arbed yn gyffredinol, er bod gorbenion sy'n gysylltiedig a sefydlu
trefniadau o'r fath a all gynnwys gwneud taliadau i ymgynghorwyr preifat

arbenigol.

Mae Cyngor Sir Penfro ar fin dechrau'r broses o greu elusen i gymryd

drosodd y gwaith o redeg yr holl wasanaethau hamdden a diwylliannol yn y
sir gyfan. Mae bron yn anochel y bydd awdurdodau lleol eraill yng Nghymru
[...]
ddiad heb gael unrhyw effaith, neu wedi cael effaith

gadarnhaol, ar eu busnes.

Mae asiantau gosod Cymreig yn mwynhau twf mewn busnes oherwydd
Rhentu Doeth Cymru, sy’n annog landlordiaid llai i gofrestru ag asiantau.
Fodd bynnag, mae ffioedd gosod gormodol yn gwthio tenantiaid i ddyled a’i
gwneud yn fwy anodd i awdurdodau lleol atal digartrefedd. Gweithredwch yn
awr i roi bargen deg i’r nifer cynyddol o rentwyr preifat yng Nghymru.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Abertawe

e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 147



P-05-734 Ban Letting Agent Fees to Tenants - Correspondence from the
Petitioner to the Committee, 25.09.17

We have discussed this as a team, here are our comments:

We strongly welcome that the Welsh Government has announced its intention to
introduce legislation within the next year to end letting fees to tenants. This fulfils
the objective of our petition. We note that the recent consultation document used
our letting fees report extensively as evidence. We look forward to working with the
Government over the next year to help develop the detail of the legislation.

In light of our comments does this mean that our petition will be withdrawn. What
are the next steps?

Thanks

Laura

Tudalen y pecyn 148



Eitem 4.1

P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn
ddeddf

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wneud y Nodiadau Canllaw Nodyn Cyngor Technegol Mwynau, yn arbennig
y rheini’n ymwneud a chlustogfa 500 metr o amgylch gweithfeydd brig, yn
orfodol yn neddfau cynllunio Cymru.

Gwybodaeth ychwanegol: Ar 20 lonawr 2009, cyflwynodd Jane Davidson, y
Gweinidog Amgylchedd, nodiadau canllaw Cyngor Technegol Mwynau Glo
(MTAN) a oedd newydd eu cyhoeddi, ar gyfer Cymru, a nododd: “.. bydd y
Nodyn Cyngor Technegol Mwynau Glo yn cyflawni’r addunedau (yn 2008) i
gyflwyno Asesiadau Effaith ar lechyd ar gyfer ceisiadau glo, ynghyd a
chlustogfeydd, a gyda phwyslais ar weithio’n agos a chymunedau lleol.
Mae’n ailddatgan yr ymrwymiad (yn 2008) i glustogfa 500m.” Yn 2009 nid
oedd gan Lywodraeth Cymru’r pwer i wneud ei chanllawiau cynllunio yn
ddeddf. Mae ganddi’r pwer bellach

Prif ddeisebydd: Dr John Cox
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Ebrill 2013

Nifer y llofnodion: 680. Casglwyd deiseb gysylltiedig 330 o lofnodion

Tudalen y pecyn 149



Eitem 4.2

P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo
Brig
Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i alw i mewn pob cais cynllunio ar gyfer cloddio glo brig dros gyfnod o ddeg
mlynedd neu sydd dros 350 hectar o faint gan fod goblygiadau’r
datblygiadau hyn yn bellgyrhaeddol ac yn hirsefydlog gydag effeithiau y tu

hwnt i’r ardal leol.
Prif ddeisebydd United Valleys Action Group
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Gorffennaf 2014

Nifer y llofnodion: 130 - Casglodd ddeiseb gysylltiedig a oedd yn ymwneud

a chais cynllunio penodol dros 6500 o lofnodion

Tudalen y pecyn 150



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 151



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
	Briff Ymchwil
	21.08.17 Gohebiaeth – Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol i’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-773 Peidiwch â Llenwi Safleoedd Tirlenwi!
	Briff Ymchwil
	23.08.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)
	Briff Ymchwil
	03.09.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	26.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn
	Briff Ymchwil
	03.09.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	27.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio
	27.09.17 - Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Ar gael yn Gymraeg yn unig)

	2.5 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan
	Briff Ymchwil
	29.08.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	26.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol
	3.2 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
	31.07.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	20.09.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.08.17 Gohebiaeth o Prifysgol Bangor i’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-408  Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
	29.08.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
	11.06.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-648  Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol
	18.08.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-683 Coed mewn Trefi
	14.08.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru
	19.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
	14.08.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-756 Diogelu cerddoriaeth fyw yng Nghymru
	3.10 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
	04.09.17 Gohebiaeth o Cyfoeth Naturiol Cymru i’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
	21.06.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	19.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	03.11.14 Gohebiaeth o’r cyn Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i’r ddeisebwr (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau Hamdden a Diwylliannol
	3.13 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
	25.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.1 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
	4.2 P-04-575  Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017 

Amser: 09.18 - 10.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4365 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Tystion: 

Dr John Cox, Deisebydd 

Terry Evans, Petitioner for P-04-575 Call in All Opencast 

Mining Planning Applications 

Chris Austin, United Valleys Action Group 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 498KB) Gweld fel HTML (195KB) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66958/3%20Hydref%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66958/3%20Hydref%202017.html?CT=2


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-771 Ailystyried cau Grant Byw'n Annibynnol Cymru a chefnogi pobl anabl i 

fyw'n annibynnol  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn 

 Ystyried y ddeiseb ymhellach yng nghyd-destun y cyhoeddiad ar y gyllideb yn 

ddiweddarach y prynhawn hwnnw; ac yn y cyfamser  

 Ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

rannu pryderon y deisebydd a gofyn:  

o a fydd hi'n cyhoeddi canlyniadau'r ymgynghoriad cyhoeddus a chofnodion 

y grŵp rhanddeiliaid fel gofynnodd y deisebydd;  

o p'un ai a wnaed Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb ac a ellir rhoi hwn i’r 

Pwyllgor a’r deisebydd; ac  

am ei barn ynghylch a fydd y trefniadau trosiannol arfaethedig yn sicrhau y bydd 

amcanion Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru) wedi cael eu rhoi ar waith 

gan awdurdodau lleol cyn cau Grant Byw'n Annibynnol Cymru. 

 

2.2 P-05-773 Peidiwch â Llenwi Safleoedd Tirlenwi!  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn y 

deisebwyr am ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig 

cyn penderfynu pa gamau i’w cymryd mewn perthynas â’r ddeiseb yn y dyfodol.   

 

2.3 P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)  

Gwnaeth David Rowlands ddatgan y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 



Mae ei ferch yn marchogaeth ceffylau.  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:   

 Ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith i ofyn a 

fyddai’n ystyried a ellid rhoi cymorth ychwanegol i ymgyrch “Dead? Or Dead 

Slow” Cymdeithas Ceffylau Prydain; ac  

 Ysgrifennu at Gymdeithas Ceffylau Prydain i ofyn eu barn am y ddeiseb a’r 

camau y credir y gellid eu cymryd i gynyddu ymwybyddiaeth o’r angen i arafu 

wrth basio ceffylau a rhoi digon o le iddynt.  

 

2.4 P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Gyngor 

Celfyddydau Cymru i ofyn: 

o p’un ai fod unrhyw ddigwyddiadau neu weithgareddau wedi cael eu cynnal yn 

ystod 2017 i gydnabod tri chan mlwyddiant geni William Williams;  

o os na, pa ystyriaeth roddwyd i nodi’r garreg filltir hon yn ystod y flwyddyn; ac   

o am eu barn am y cynigion a wnaed gan y deisebydd.  

 

2.5 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig yn gofyn:    

 iddi roi diweddariad i’r Pwyllgor ar ôl cwblhau’r arolwg, a manylion unrhyw 

gamau pellach mae’n bwriadu eu cymryd i ddiogelu stociau cyllyll môr; ac  

a oes unrhyw gamau wedi’u cymryd i ymchwilio i honiadau fod cynaeafu cyllyll môr 

wedi parhau ers cau’r bysgodfa. 

 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd 

addoli crefyddol  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a 

chytunodd i aros am ddiweddariad gan yr Ysgrifennydd Cabinet wedi iddi ystyried y 

materion a godwyd gan y ddeiseb hon a P-05-765 Cadw Canllawiau Presennol ar gyfer 

Gwasanaethau Crefyddol.  

 

3.2 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a 

chytunodd i aros am ddiweddariad gan yr Ysgrifennydd Cabinet wedi iddi ystyried y 

materion a godwyd gan y ddeiseb hon a P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar 

ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol.  

 

3.3 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon a chytunodd i: 

 Ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Cabinet i ofyn a oes unrhyw ystyriaeth yn cael ei 

rhoi i ymestyn y gwasanaethau a amlygwyd gan y deisebydd sef: 

o cynyddu capasiti gwasanaeth arbenigol anhwylderau bwyta CAMHS a 

sefydlwyd gan ddefnyddio cyllid blaenorol Llywodraeth Cymru i hyfforddi 

clinigwyr ledled Cymru;  

o atgynhyrchu’r tîm arbenigol rhanbarthol ar anhwylderau bwyta (tîm SPEED) 

sy’n gweithredu yng Ngogledd Cymru ac mewn rhannau eraill o’r 

gwasanaeth iechyd yng Nghymru ar hyn o bryd; ac    

 

 Ystyried cymryd rhagor o dystiolaeth mewn perthynas â’r ddeiseb maes o law yn 

dibynnu ar yr ymateb a geir.  



3.4 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon a’r deisebydd a chytunodd i aros am yr ymateb i lythyr pellach y Pwyllgor at 

yr Ysgrifennydd Cabinet mewn perthynas â P-04-408 cyn ystyried camau pellach ar y 

ddeiseb, gan gynnwys y posibilrwydd o wahodd yr Ysgrifennydd Cabinet i un o 

gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol.  

 

3.5 P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig a chytunodd i aros am y diweddariad a gynigiwyd gan yr 

Ysgrifennydd Cabinet cyn diwedd tymor yr hydref, cyn ystyried unrhyw gamau pellach 

ar y ddeiseb.   

 

3.6 P-04-683 Coed mewn Trefi  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig a chytunodd i ofyn am farn y deisebydd am yr ymateb hwnnw a holi 

beth arall, yn eu barn hwy, y gallai’r Pwyllgor ei wneud i symud y ddeiseb yn ei blaen.   

 

3.7 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru  

Gwnaeth Janet Finch- Saunders ddatgan y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol 

Sefydlog 17.24A: 

Mae’n berchen ar macaw.  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig a’r deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at RSPCA Cymru i gael eu 

barn am y materion a godwyd gan y deisebydd ac ar unrhyw gynnydd a wnaed trwy’u 

cyfarfodydd â Llywodraeth Cymru mewn perthynas â’r pwnc hwn.  

 



3.8 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch 

Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig a chytunodd i ysgrifennu at Gyfoeth Naturiol Cymru i holi am eu 

hymateb i’r materion a godwyd mewn gohebiaeth flaenorol gan y deisebydd.  

 

3.9 P-05-756 Diogelu cerddoriaeth fyw yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb, yn dilyn dadl y y Cyfarfod Llawn a gynhaliwyd ar 

12 Gorffennaf, gan nodi’r ymateb cadarnhaol a gafwyd gan Lywodraeth Cymru i’r 

ddeiseb. 

 

3.10 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018  

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Gyfoeth Naturiol Cymru a’r deisebydd, a 

chytunodd i ysgrifennu yn ôl at Adnoddau Naturiol Cymru er mwyn rhannu sylwadau 

diweddaraf y deisebwyr a derbyn eu cynnig i ddiweddaru’r Pwyllgor erbyn dechrau mis 

Tachwedd ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chomisiynnu astudiaeth 

ddichonoldeb i’r opsiynau ar gyfer Ffordd Goedwig Cwmcarn. 

 

3.11 P-05-690 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried sylwadau gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith i ofyn a allai roi eglurhad clir i’r 

deisebydd a’r Pwyllgor am yr hyn sy’n ymddangos yn newid safbwynt ers y Cynllun 

Gweithredu ynghylch Sŵn 2013-18 a’r ymrwymiadau a roddwyd gan ei ragflaenydd 

bod cynllun i ail-wynebu’r ffordd ar y gweill.   

 



3.12 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau 

Hamdden a Diwylliannol  

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ar y sail bod Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol wedi ymateb i bryderon y deisebwyr, a’i bod hi’n anodd cymryd 

camau pellach yn sgil diffyg cysylltiad â’r deisebydd.   

 

3.13 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid  

Bu’r Pwyllgor yn trafod sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i gau’r ddeiseb 

o gofio bwriad Llywodraeth Cymru i ddeddfu ar y mater hwn a llongyfarch y deisebwyr 

ar lwyddiant eu hymgyrch.  

 

4.1 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y deisebydd ochr yn ochr â chynrychiolwyr deiseb 

P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig. 

 

4.2 P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Grŵp Gweithredu United Valleys a 

deisebydd P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

6 Trafod y dystiolaeth o'r Sesiwn Flaenorol  

Bu’r Pwyllgor yn trafod tystiolaeth y sesiwn dystiolaeth flaenorol a nododd y bydd 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig yn bresennol yn un o 

gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol i drafod y materion a godwyd gan y deisebwyr.  


